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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu energetické náročnosti při výrobě

otopných těles a návrhů pro snížení energetické náročnosti ve firmě Kermi s.r.o. Text je

rozdělen do šesti částí. První se zabývá stručným popisem firmy Kermi s.r.o. Druhá část

popisuje analýzu energetické náročnosti při výrobě otopného tělesa B50. Třetí část popisuje

analýzu energetické náročnosti při výrobě článkového radiátoru. Čtvrtá část uvádí produkci

oxidu uhličitého na kus (radiátor). V páté části je popis možného snížení energetické

náročnosti. V posledním bodu diplomové práce je porovnání průměrných cen s analýzou.

Klíčová slova

Otopná tělesa, radiátory, energetická náročnost, analýza, elektřina, elektrická energie,

zemní plyn, stlačený vzduch.
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Abstract

The diploma thesis is focused on analysis of energy intensity in the production of

heating elements and suggestions for reducing energy intensity in the firm Kermi s.r.o. A text

is separated to five parts. The first part gives brief description the firm Kermi s.r.o. The

second part describes analysis energy intensity in the production heating elements B50. The

third part describes analysis energy intensity in the production tubular radiators. The fourth

part gives production carbon dioxide on a piece (a radiator). In the fifth part is description for

reducing energy intensity. In the last point of diploma thesis is comparison the average prize

with analysis.

Key words

Heating elements, radiators, energy intensity, analysis, electricity, electric energy,

natural gas, compressed air.
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Seznam symbolů a zkratek

TVD ................... Technologie výroby designu

TVL .................... Technologie výroby lakování

TVV ................... Technologie výroby balení

TVE .................... Technologie výroby elementů

TVB ................... Technologie výroby bloků

E ......................... Elektrická energie (kWh)

ZP ....................... Zemní plyn (m
3
)

V ......................... Objem média (m
3
)

t .......................... Čas (s)

Q ......................... Průtok média (m
3
/h)

P ......................... Elektrický příkon (W)

U ......................... Elektrické napětí (V)

I .......................... Elektrický proud (A)

S ......................... Zdánlivý výkon (VA)

p ......................... Tlak (bar)

.................. Účiník (-)

v ......................... Rychlost (m/s)

l .......................... Délka (m)

T ......................... Teplota (°C)

....................... Počet traverz v daném zařízení (-)

....................... Počet radiátorů na jedné traverze (-)
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Úvod

Otopná tělesa slouží k vytápění prostor a místností. Využívají se v každých

domácnostech, kancelářích, firmách a dalších objektech, kde je potřeba vytvořit teplo.

Rozlišují se podle použití, technologického provedení, designového uspořádání, rozměry,

apod. Finální cena za otopná tělesa závisí především na energetické náročnosti výroby, časové

náročnosti, technologické složitosti, typu použitého materiálu, laku či barvy, zabalení

radiátoru a dopravě k zákazníkovi. Konkrétní typy otopných těles jsou například tzv.

designové radiátory, které se využívají zejména v koupelnách. Konvektory se používají

zejména u velkých zasklených ploch, kde proudí větší množství studeného vzduchu. Topné

stěny se využívají hlavně kvůli ploché konstrukci, jednoduchému designu, variabilitě a

vysokému výkonu. Dalšími typy radiátorů jsou také článkové radiátory a registrové radiátory.

Výroba radiátorů nejčastěji probíhá 3 etapami, kterými jsou výroba, lakování a balení. Na trhu

existuje několik firem, které vyrábějí a lakují otopná tělesa. Jedna z firem, která se těmito

produkty zabývá je firma Kermi s.r.o.

V této diplomové práci jsem se věnoval stručným popisem a charakteristikou firmy

Kermi s.r.o. V další části jsem se věnoval analýze energetické náročnosti při výrobě otopného

tělesa, a to jak designového radiátoru B50, tak článkového radiátoru. V následující části jsem

se zaměřil na produkci CO2 ve firmě Kermi s.r.o. a dále možnými návrhy pro snížení

energetické náročnosti. Na závěr jsem porovnal výsledky analýzy s průměrnými cenami.
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1 KERMI s.r.o.

Společnost Kermi s.r.o. (Obr. 1) je výrobní závod, který sídlí ve městě Stříbře a v roce

1996 byl tento závod založen. Zabývá se převážně výrobou otopných těles různých typů od

designových radiátorů, topných stěn, trubkových radiátorů po konvektory apod. Společnost

Kermi s.r.o. je součástí koncernu AFG, které sídlí ve Švýcarsku ve městě Arbon. Podle počtu

výrobních zaměstnanců je společnost Kermi s.r.o. největším výrobním závodem v divizi.

Počet zaměstnanců je momentálně 732 a ročně se zde vyrobí okolo půl milionů radiátorů.

Logistická a výrobní plocha se rozléhá na 40 tisících m
2
. Společnost Kermi s.r.o. patří jednak

k největším zaměstnavatelům v tachovském regionu, ale také je největším zaměstnavatelem

ve městě Stříbře. [12]

Obr. 1 Společnost Kermi s.r.o. [12]

2 Analýza otopného tělesa B50

Otopné těleso B50 patří mezi designové radiátory. Vyrábí se ve velkém spektru různých

délek a šířek. B50 se vyrábí o délkách: 800, 1200, 1500, 1800 mm a šířkách: 400, 450, 500,

550, 600, 750 a 900 mm. Analýza je zaměřená na nejběžnější a nejvíce prodávající typ

designového radiátoru, a to B50 o délce 1800 mm a šířce 600 mm (Obr. 2). Toto otopné těleso

se skládá z 36 trubek a dvou trapéz. Pro zhotovení tohoto radiátoru je potřeba celkem 3 úseků.

Nejdříve začíná výroba na úseku TVD, kde se vyrobí celé otopné těleso B50. Na úseku TVL

se následně nalakuje a zabalí se na úseku TVV.
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Obr. 2 Otopné těleso B50: délka 1 800 mm, šířka 600 mm

2.1 Analýza otopného tělesa B50 na TVD

Na úseku TVD probíhá výroba otopného tělesa B50. Schéma výroby (Obr. 3) ukazuje

jednotlivé dílčí kroky po materiálovém toku, které se provádějí při výrobě. Pro vyrobení B50

na TVD je potřeba celkem 10 pracovišť.

Obr. 3 Schéma výroby na TVD
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2.1.1 Dělička

Dělička (Obr. 4) je počáteční pracoviště, kde začíná výroba otopných těles B50. Na

tomto pracovišti dochází k dělení a řezání šesti metrových trubek na požadované rozměry.

Tato analýza je zaměřená na délku trubek 600 mm. Tyto nařezané trubky se umisťují do

kovových kontejnerů a poté jsou přemístěny k sesazovačce Sormec. Na výrobu jednoho

otopného tělesa B50 o délce 1800 mm a šířce 600 mm je potřeba 34 trubek.

Štítkové hodnoty

Příkon děličky:

Příkon kalibrování:

Průměrné hodnoty času při dělení 34 trubek na výrobu jednoho otopného tělesa B50

Průměrný čas děličky:

Průměrný čas kalibrování:

Výpočet elektrické spotřeby

Spotřeba děličky:

Spotřeba kalibrování:

Celková spotřeba:

Výpočet spotřeby (objemu) stlačeného vzduchu

Naměřené průměrné hodnoty:

= 21,62 m
3
/h, = 6,96 bar, = 21,05 °C

Přepočet průtoku:

Průměrný čas děličky:

Objem stlačeného vzduchu:
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Obr. 4 Dělička

2.1.2 Sesazování - SORMEC

Sormec (Obr. 5) je zařízení, které automaticky sesazuje otopná tělesa B50. Do tohoto

zařízení se vkládají trapézy o požadované velikosti a nařezané trubky se umisťují do

zásobníku trubek. Sormec trapézy a trubky umístí do daných pozic a poté tyto komponenty

sesadí. Takto vytvořené otopné těleso je položeno na dopravní pás a transportováno na další

pracoviště.

Štítkové hodnoty

Příkon sesazování:

Průměrné hodnoty času při sesazování jednoho otopného tělesa B50

Průměrný čas SORMECU:

Výpočet elektrické spotřeby

Výpočet spotřeby (objemu) stlačeného vzduchu

Naměřené průměrné hodnoty:

= 12,88 m
3
/h, = 7,10 bar, = 21,39 °C

Přepočet průtoku:

Průměrný čas sesazování:

Objem stlačeného vzduchu:
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Obr. 5 Sesazování - SORMEC

2.1.3 Lisování víček

Lisování víček (Obr. 6) je pracoviště, kam se dopraví dopravním pásem otopné těleso,

které už je nyní sesazeno. Upraví se do požadované polohy, zvedne se a dochází k lisování


[…]


4 23,38 41,69 27,36 8,34 35,70

5 25,55 44,40 29,90 8,88 38,78

6 22,30 34,13 26,09 6,83 32,91

7 24,59 32,60 28,77 6,52 35,29

8 26,21 33,15 30,67 6,63 37,30

9 22,40 34,50 26,21 6,90 33,11

10 22,71 39,88 26,57 7,98 34,54

11 23,86 46,28 27,92 9,26 37,18

12 27,27 75,18 31,91 15,04 46,95

Průměr 24,81 47,02 29,03 9,40 38,43
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Tab. 14. Spotřeba elektrické energie a zemního plynu včetně přepočtu na CO2 pro rok 2011

Měsíc Elektřina (kWh/kus) Zemní plyn (kWh/kus) Přepočet elektřiny na CO2 (kg/kus) Přepočet zemního plynu na CO2 (kg/kus) Celkem CO2 (kg/kus)

1 25,74 59,37 30,12 11,87 41,99

2 25,34 60,22 29,64 12,04 41,69

3 26,88 55,52 31,45 11,10 42,55

4 26,28 43,68 30,75 8,74 39,49

5 22,51 37,33 26,34 7,47 33,80

6 22,18 33,36 25,95 6,67 32,62

7 23,31 31,66 27,27 6,33 33,61

8 22,29 29,75 26,08 5,95 32,03

9 22,49 31,50 26,32 6,30 32,62

10 24,34 43,05 28,48 8,61 37,09

11 23,63 50,63 27,65 10,13 37,78

12 26,43 61,62 30,92 12,32 43,25

Průměr 24,29 44,81 28,41 8,96 37,38

Tab. 15. Spotřeba elektrické energie a zemního plynu včetně přepočtu na CO2 pro rok 2012

Měsíc Elektřina (kWh/kus) Zemní plyn (kWh/kus) Přepočet elektřiny na CO2 (kg/kus) Přepočet zemního plynu na CO2 (kg/kus) Celkem CO2 (kg/kus)

1 23,70 55,92 27,73 11,18 38,92

2 24,34 65,25 28,47 13,05 41,52

3 23,17 46,79 27,11 9,36 36,47

4 24,70 46,42 28,90 9,28 38,19

5 22,51 35,25 26,33 7,05 33,38

6 22,66 31,12 26,51 6,22 32,74

7 21,87 29,41 25,59 5,88 31,47

8 21,67 29,24 25,35 5,85 31,20

9 22,37 30,51 26,17 6,10 32,28

10 21,57 37,30 25,24 7,46 32,70

11 19,35 37,17 22,64 7,43 30,08

12 30,69 75,84 35,90 15,17 51,07

Průměr 23,22 43,35 27,16 8,67 35,83
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Tab. 16. Spotřeba elektrické energie a zemního plynu včetně přepočtu na CO2 pro rok 2013

Měsíc Elektřina (kWh/kus) Zemní plyn (kWh/kus) Přepočet elektřiny na CO2 (kg/kus) Přepočet zemního plynu na CO2 (kg/kus) Celkem CO2 (kg/kus)

1 27,80 61,34 32,52 12,27 44,79

2 28,81 60,85 33,71 12,17 45,88

3 27,28 55,68 31,91 11,14 43,05

4 25,47 41,09 29,80 8,22 38,02

5 26,51 39,58 31,02 7,92 38,93

6 25,98 32,12 30,39 6,42 36,81

7 23,52 27,30 27,52 5,46 32,98

8 25,58 32,04 29,93 6,41 36,34

9 23,94 34,91 28,01 6,98 34,99

10 24,35 40,44 28,49 8,09 36,58

11 22,02 40,67 25,77 8,13 33,90

12 29,03 58,90 33,96 11,78 45,74

Průměr 25,86 43,74 30,25 8,75 39,00

Tab. 17. Spotřeba elektrické energie a zemního plynu včetně přepočtu na CO2 pro rok 2014

Měsíc Elektřina (kWh/kus) Zemní plyn (kWh/kus) Přepočet elektřiny na CO2 (kg/kus) Přepočet zemního plynu na CO2 (kg/kus) Celkem CO2 (kg/kus)

1 25,76 57,78 30,14 11,56 41,69

2 25,43 56,85 29,75 11,37 41,12

3 24,40 48,11 28,55 9,62 38,17

4 23,25 36,97 27,21 7,39 34,60

5 23,80 34,54 27,84 6,91 34,75

6 23,81 32,60 27,86 6,52 34,38

7 22,55 28,67 26,38 5,73 32,11

8 22,75 31,34 26,62 6,27 32,89

9 21,86 28,48 25,58 5,70 31,28

10 22,07 31,91 25,82 6,38 32,20

11 22,76 40,58 26,63 8,12 34,75

12 23,68 51,79 27,70 10,36 38,06

Průměr 23,51 39,97 27,51 7,99 35,50
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Tab. 18. Spotřeba elektrické energie a zemního plynu včetně přepočtu na CO2 pro rok 2015

Měsíc Elektřina (kWh/kus) Zemní plyn (kWh/kus) Přepočet elektřiny na CO2 (kg/kus) Přepočet zemního plynu na CO2 (kg/kus) Celkem CO2 (kg/kus)

1 27,96 62,28 32,71 12,46 45,17

2 23,77 54,35 27,81 10,87 38,68

3 22,67 46,29 26,52 9,26 35,78

4 22,72 40,26 26,58 8,05 34,63

5 23,15 35,07 27,08 7,01 34,09

6 22,47 30,44 26,30 6,09 32,38

7 23,14 29,13 27,08 5,83 32,90

8 24,55 30,80 28,72 6,16 34,88

9 21,27 31,50 24,88 6,30 31,18

10 21,88 36,00 25,59 7,20 32,79

11 21,01 36,53 24,58 7,31 31,88

12 23,84 43,75 27,89 8,75 36,64

Průměr 23,20 39,70 27,14 7,94 35,08