## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza a návrhy pro snížení energetické náročnosti výroby otopných těles ve firmě Kermi Stříbro
Student: Bc. Tomáš FICTUM Std. číslo: E15N0084P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma diplomové práce diplomanta Tomáše Fictuma se týká provedení energetické analýzy reálných výrobních procesů za účelem možnosti snížení energetické náročnosti při výrobě otopných těles. Zadaný úkol sestával z provedení a vyhodnocení analýzy současné spotřeby energie v jednotlivých technologických krocích při výrobě otopného tělesa typu B50 a článkového radiátorového otopného tělesa.

Konstatuji, že diplomant v předložené práci splnil v celém rozsahu a s příkladnou pečlivostí a na odpovídající technické úrovni všechny dílčí úkoly určené vedoucím diplomové práce uvedené v zásadách pro vypracování diplomové práce v jejím zadání.

Odborným obsahem a rozsahem, zvolenou metodou zpracování i grafickým jejím provedením a realizovatelností jejích závěrů prokázal diplomant schopnosti k samostatnému řešení i náročných úkolů z inženýrské praxe.

Proto diplomovou práci diplomanta Tomáše Fictuma hodnotím klasifikačním stupněm
v ý b o r n ě.

I přes výše uvedené hodnocení mám k práci několik připomínek:

- "energie" je vždy v jednotném čísle, ale má několik druhů, platíme za energii a nikoliv za energie !
- v technických písemnostech se nehodí používat výrazy jako "skrže", "kvůli", u "skládá se" je mnohdy výhodnější "sestavá", neboť "skládá se uhlí"
- při u Vás uváděném "výpočet elektrické energie" je nutné doplnit na "výpočet spotřeby elektrické energie"

### Dotazy oponenta k práci:

Pro obhajobu doporučuji následující dotazy:

- s jakou účinností pracuje systém ORC
- jaký je rozdíl v pořizovacích a provozních nákladech při svařování odporovým a laserovým paprskem
- co způsobuje tak výrazný rozdíl průměrné ceny s výsledkem analýzy u B50 při technologii lakování(TVL), graf na str.113

Diplomovou práci hodnotím klasifikační **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2017

.....
podpis oponenta práce